הוא מציין שהחל משנת 2000 החל תהליך של "איתור החסמים וגיבוש תוכניות התמיכה לקידום הנגישות להשכלה גבוהה. האמור הוא בהסרת החסמים בקרב חרדים והמגזר הערבי, וכמו כן סילוק מחסומים המגבילים תנועה של סטודנטים בין סוגים שונים של

¹ המועצה להשכלה גבוהה (2011). לקט נתונים תשע"א- 2011, עובדות ומספרים. שליפה מאתר המל"ג ב- 29.5.11.

² המועצה להשכלה גבוהה (2011) שם

³ המועצה להשכלה גבוהה (2010), התקציב הרגיל של ות"ת לשנת הלימודים תשע"א. לוח 3 סעיף 4. שליפה מאתר המל"ג ב- 5.6.11.

⁴ המועצה להשכלה גבוהה (2011), הדגשים בתוכנית הרב שנתית תשע"א- תשע"ו. שליפה מאתר המל"ג ב- 8.6.11.

נתוני בחינת הכניסה הפסיכומטרית לאוניברסיטאות 2009. שליפה ב-29.5.11.

¹⁵ אתר מכון אל"ה. שם.

¹⁶ פורסם ב-YNET ב-24.5.11, תחת הכותרת: מכשול בכיסא הגלגלים: על האפליה בפסיכומטרי.

¹⁷ משרד החינוך, פורטל בחינות בגרות, שליפה ב-29.5.11 (אישית המספר נראה לי נמוך של הניגשים לבגרות..)

¹⁸ המועצה להשכלה גבוהה (2011), לקט נתונים תשע"א, שם, ע' 23.

מצאתי חומר המפרט את אפיוני הלומדים במכינות הקדם אקדמיות בכלל ובפרט בהקשר לנכות. עם זאת חשוב לציין שיש בארץ מספר מכינות ייעודיות ללומדים עם לקויות למידה כמו למשל במכללת רופין, בסמינר הקיבוצים, במכללה האקדמית הגליל המערבי, במכללת תל חי ועוד.

לצורך לימודי בגרות והמבחן הפסיכומטרי קיימת מערכת של התאמות- אך זו אינה מערכת זהה.

להזכירנו שעל פי נתוני המועצה להשכלה גבוהה בשנת תשע"א למדו במוסדות להשכלה גבוהה 52460 לתואר שני ו- 10600 לתואר שלישי.⁴⁰ גם אם נציין כיעד את הייצוג של

³⁹ בצלאל, ח. (עורך) (2008). חוק הביטוח הלאומי וחוקים נלווים. ירושלים: המוסד לביטוח לאומי, ע' 138.

⁴⁰ המועצה להשכלה גבוהה (2011) לקט נתונים תשע"א- עובדות ומספרים. שליפה מאתר המל"ג ב- 29.5.11.

5% , נראה שמדובר בכ- 3000 סטודנטים עם מוגבלות. הקמת קרן שתתמוך ותעודד קבוצה זו היא אם כן צורך של קבוצה גדולה.

כפי שצוין, בתחום התארים המתקדמים אנו במסע בארץ לא נודעת. אבל מעבר לנתונים יש גם סוגיות אתיות הנוגעות לחשיפת המידע האישי/רפואי, לצורך לבטא זהות והזדהות של החוקר והסטודנט עם מוגבלותו ולמקום שהוא רוצה לתת לכך בקביעת מעמדו וערכו.

האם אנשים עם מוגבלות הם חלק מסגלי ההוראה במוסדות להשכלה גבוהה?

קשה לענות על שאלה זו בהעדר נתונים לאומיים. אבל, כפי שכבר נאמר, יש קשר בין ייצוגם של אנשים עם מוגבלות בתארים מתקדמים לבין שילובם בסגלי ההוראה. פרק התעסוקה בחוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות תשנ"ח-1998⁴¹ נותן מסגרת חשיבתית לאופן שבו יש לבחון את השאלה של השתתפותם של אנשים עם מוגבלות בסגל הבכיר והזוטר.. כידוע, פרק זה עוסק באיסור אפליה בקבלה לעבודה, בתנאי עבודה, בקידום בעבודה, במתן הכשרה או השתלמות מקצועית ועוד.

כי בסוף המסע מצפה ההרפתקה של היציאה לעולם העבודה ומימוש היכולות, הידע והניסיון שנצבר במהלך הלימודים. שם בחיים "האמיתיים" שמעבר לאקדמיה מצפים לאנשים עם מוגבלות אתגרים וחסמים רבים אך גם אופציות ואפשרויות למימוש ולהגשמה עצמית. (*)

⁴¹ משרד המשפטים, נציבות שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות (2008)
חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות תשנ"ח-1998. ירושלים: משרד המשפטים

סיכום והמלצות

מן המסמך עולה הצורך לפעול להגברת השוויון והנגישות להשכלה הגבוהה עבור אנשים עם מוגבלות בישראל על כל ההיבטים, החל מאיסוף נתונים ופרוייקטים ייעודיים, וכלה בדאגה להנגשה פיזית, שירותית ואקדמית על כל היבטיה המגוונים. על מנת לקדם נושא זה אנו ממליצים לנקוט בפעולות הבאות: